Dada en la nostra Vila de Taffalla, a XV dies de decembre del any Mil quatrecents sexanta tres.

Al magnífich e amat conseller nostre lo marqués d'Oristany.

Doc. 35

1464 marzo 7, Saragozza

Don Giovanni II Re di Aragona accorda a Giacomo Carroz, conte di Quirra, indulto e remissione di tuttel le pene, nelle quali era incorso, assieme a' suoi vassalli e dipendenti, pe' i crimini e delitti commessi in Sardegna; annulla tutti i processi e tutte le sentenze che per tal motivo fossero stati già fatti e già proferite; ed eccettua da questa grazia i crimini di prodizione, di omicidio, di falsa moneta, di scherania, di eresia, e di crimen lese; ed eziandio il caso speciale della preda di una galeotta di

- 304 -

certo Busquets, fatta nei mari dell'Ogliastra

(P. TOLA, *CDS*, tomo II, doc. XXXIX, pp. 76-77)

Nos Johannes, Dei gracia, Rex Aragonum, Navarrae, Siciliae, Valentiae, Maioricarum, Sardiniae, et Corsicae, Comes, Barchinonae, Dux Athenarum, et Neopatriae; ac etiam Comes Rossilionis, et Caeritaniae. Opus in nobis, Clementia suadente, perficimus, si lapsis interdum, et per lubrica culpa deliramenta cadentibus, ad sublevandum remedia, cito nostra manus habilibat, et indulgemus obnoxijis veniam post reatum. *Volentes nos erga vos Egregium, et dilectum nostrum* Jacobum Carròz, Comitem Quirre, et *Vassallos, Officiales, et Servitores vestros* misericorditer, et gratiose nos habere, *respectu servitiorum per vos Maiestati nostrae impensorum, et illorum praesertim, quae praestare Maiestati nostrae pollicitus estis, tenore praesentis Cartae nostrae deliberate, et consulte liberaliter, et gratiose, omnia, et quaecumque crimina, excessus, et delicta, per vos dictum Comitem, vestrosque officiales, vassallos, servitores, et subditos, vel etiam per corpora Universitatum, Villarum, Terrarum, et locorum vestrorum, et singularium personarum eorundem, commisa, et perpetrata, quantumcumque gravia sint, usque in presentem diem, benigne, et gratiose remittimus, indulgemus, et perpetuo, et plenissime relaxamus, et perdonamus; dum tamen vos dictus Comes, Vassalli, Servitores, et Officiales vestri crimen proditionis, homicidii, resistentiae, fabricationis falsae monetae, haeresis, Sodomiae, fractionis itinerum, et viarum publicarum, et crimen lesae non commiseritis, in primo Capite Maiestatis. Nec volumus in hac remissione comprehendi casum capcionis Galiotae dictae Den Busquets, per vos nuper intus Flumayran Iudicatus Oleastri captae. Remittimus etiam, relaxamus, et perdonamus vobis dicto Egregio Comiti, Vassallis, Servitoribus, et Officialibus vestris, omnes poenas corporales, et pecuniarias, mulctas, et bonorum confiscationes, et aliud quodvis genus poenarum, in quibus vos dictus Comes, dictique Officiales, Subditi, Servitores, et Vassalli, ac Universitates praedictae, in genere, vel in specie incurristis: ita quod ratione, occasione, praetextu, sive causa praedictorum excessuum, criminum, delictorum, et maleficiorum, praefatis Criminibus superius dictis exceptis, contra vos dictum Comitem, vestrosque Officiales Servitore, Vassallos, subditos, ac Universitates praedictas, per nos, aut Curiam nostram, Vicerreges, Iudices, et Commissarios nostros quoscumque praesentes, et futuros, non possit, nec valeat procedi seu quomodolibet actitari, nec de eis aliqua consideratio haberi, etiam quo ad simplicem informationem Curiae, nec quod futura crimina aggravandum; Quinimo Processus omnes, et singulos contra vos dictum Comitem, dictosque Officiales, Servitores, Vassallos, et Subditos vestros, tam in genere, quam in specie, inceptos initiatos, vel factos, seu actitatos, et sententias quascumque forsam inde latas, et promulgatas, de nostra certa scientia, cassamus, irritamus, et annullamus, et pro cassis, irritis, et nullis deinceps haberi volumus. Quocirca Illustrissimo, et charissimo filio Primogenito, et in omnibus Regnis, et terris nostris Governatori generali,*

postque nostros felices dies haeredi, et successori nostro Ferdinando Duci Montisalbi, Comiti Ripacurtiae, ac Domino Civitatis Balagarii, sub Paternae benedictionis obtentu, dicimus: Vicerregi vero in dicto Regno Sardiniae, et Gubernatori in Capite Callari, et Gallurae, Gubernatori, et Reformatori in Capite Lugudorii, Procuratori Regio, Vicariis, Potestatibus, Consiliariis, Juratis, aliisque universis, et singulis Officialibus, Iudicibus, et Commissariis, Ordinariis, aut Delegatis, quibusvis Officiis, Dignitatibus, Potestatibus, et Praeheminentiis fungentibus, in Regno praedicto Sardiniae, quomodolibet, constitutis, et constituendis, dictorumque Officialium Lacatenentibus, praesentibus, et futuris, dicimus, praecipimus, et jubemus: quatenus indultum, et remissionem nostram huiusmodi, et omnia, et singula in ea contenta, vobis dicto Comiti, dictisque Officialibus, Servitoribus, Subditis, et Vassallis vestris, ac Universitatibus Villarum, et Locorum vestrorum praedictorum, teneant firmiter, et observent, et faciant ab omnibus inviolabiliter observari, et non contrafaciant, vel veniant, aut aliquem contrafacere, vel venire permitant, ratione aliqua, sive causa, quanto dictus Illustris Princeps nobis obedire, caeterique Officiales nostri praedicti gratiam nostram charam habent, Iramque, et indignationem nostram, ac poenam quinque milium florenorum, a contrafacientium bonis irremisibiliter exigendorum, nostrique aerariis inferendorum, cupiunt non incurrere. In cuius rei testimoniorum, praesentem fieri iussimus nostro communi Sigillo in pendentem munitam. Dat. in Civitate Tutelae, die septimo Martii, anno a Nativitate Domini MCCCCLXIIII. Regnique nostri anno XXXVIII aliorum vero Regnorum nostrorum septimo.

Rex Joannes.

Dominus Rex mandavit mihi Joanni Chrispian, visa per Vicecancellarium, Regentem Thesaurariam Generalem, et pro Conservatore.

Doc. 36

1464 marzo 7, Tudela

Giovanni II condona e assolve Giacomo Carròs, conte di Quirra, e i suoi vassalli, ufficiali, servitori e sudditi da tutti i crimini commessi, ad eccezione dei reati relativi all'omicidio, fabbricazione di moneta falsa, sodomia, eresia, crimine di lesa maestà

(BC, PM, XLII-88, n. 44)

Nos Joannes, Dei gratia rex Aragonum, Navarre, Sicilia, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Opus in nobis clementia suadente perficimus si lapsis interdum et per lubrica culpe deliramus cadentibus ad sublevandum rimedia, cito nostra manus habilitat et indulgemus obnoxiiis veniam post reatum. Volentes nos erga vos egregium et dilectum nostrum Iacobum Carroz, comitem Quirre, et vassallos, officiales, servitores vestros misericorditer et gratiose nos habere respectu servitorum per vos

- 306 -

maiestati nostra impensorum et illorum presertim, qua prestare maiestati nostre polliticus estis. Tenore presentis carta nostra deliberate et consulte liberaliter et gratiose omnia et quecumque crimina, excessus et delicta per vos dictum comitem vestrosque officiales, vassallos, servitores et subditos vel etiam per corpora universitatem villarum, terrarum et locorum vestrorum et singularium personarum eorundem commissa et perpetrata quantumcumque gratia sint, usque in presentem diem, benigne et gratiose remittimus, indulgemus et perpetuo et plenissime relaxamus et perdonamus; dum tamen vos dictus comes, vassalli, servitores et officiales vestri crimen prodicionis, homicidii, resistentie, fabricationis false monete, heresis, sodomie, fractionis itinerum et viarum publicarum et crimen lese non commisseritis in primo capite maiestatis. Nec volumus in hac remissione comprehendere casum capcionis galiote dicte den Busquest per vos nuper intus Flumayran Indicatus Oleastri capte. Remittimus etiam relaxamus et perdonamus vobis dicto egregio comiti, vassallis, servitoribus et officialibus vestris omnes penas corporales et pecuniarias, multas et bonorum confiscationes et aliud quodvis genus penarum, in quibus vos dictus comes dictique officiales subditi servitores et vassalli vestri ac universitates predictae in genere vel in specie incurristis. Ita quod ratione, occasione, pretextu sive causa predictorum excessum, criminum, delictorum et maleficiorum prefatis criminibus superioribus dictis exceptis contra vos dictum comitem vestrosque officiales, servitores, vassallos, subditos ac universitates predictas per nos aut curiam nostram vicereges iudices et commissarios nostros quoscumque presentes et futuros non possit nec valeat procedi seu quomodolibet emanari nec de eis aliqua consideratio haberi etiam, quo ad simplicem informationem curie nec quo ad futura crimina aggravandum. Quinimo processus omnes et singulos contra vos dictum comitem dictosque officiales, servitores, vassallos et subditos vestros tam in genere quam forsitan inde latas o promulgatas de nostra certa sciencia cessamus, irritamus et annullamus et pro cassis, irritis et nullis de princeps haberi volumus. Quocirca illustrissimo et charissimo filio primogenito et in omnibus regnis et terris nostris gubernatoris generali postque nostros felces dies eredi et successori nostro, Ferdinando, duci Montisalbi, comiti Ripacurcie ac domino civitatis Balagarii sub paterne benedictionis obtentu, dicimus viceregi vero in dicto Regno Sardinie et gubernatori in Capite Callari et Gallure, gubernatori et riformatori in Capite Lugudori, procuratori regio, vicariis, potestatibus, consiliariis, iuratis aliisque universis et singulis officialibus, iudicibus et commissariis ordinariis aut delegatis, quibusvis officiis, dignitatibus, potestatibus, preheminentiis fungentibus in Regno predicto Sardinie, quomodolibet consitutis et constituedis dictorumque officialium locatenentibus presentibus et futuris, dicimus, precepimus et iubemus quatenus indultim et remissionem nostram huiusmodi et omnia et singula ea contenta vobis dicto comiti dictisque officialibus servitoribus subditis et vassallis vestris ac universitatibus villarum et locorum vestrorum predictorum, teneant firmiter, observent et faciant ab omnibus

inviolabiliter observari et non contrafaciant vel veniant aut aliquem contrafacere vel venire permitant ratione aliqua sive causa quanto dictus illustris princeps nobis obbedire ceterique officiales nostri predici gratiam nostram caram habent iramque et indignationem nostram ac penam quinque milium florenorum et contrafacientium bonis irremissibiliter exigendorum nostrisque erariis inferendorum cupiunt non incorrere. In cuius rei testimoniorum presentem fieri iussimus nostro communi sigillo in pendenti munitam.

Datum in civitatem Tutela, die septimo martii anno a Nativitate Domini MCCCCLXIIII. Regnique nostri Navarre XXXVIII regnorum nostrorum septimo.

Rex Joannes.

Dominus rex mandavit mihi Joanni Chrispian, visa per vicecancellarium regentem hesaurariam generalem et pro conservatore.

Doc. 37

1464 aprile 13, Saragozza

Giovanni II concede a Galcerando Torrello e ai suoi fratelli, Guglielmo e Giovanni, la giurisdizione civile e criminale e il mero et mixto imperio sulle "ville" i San Sperate, Mogoro, Soleminis, Sanni, Siris, Cussua, Villassimius

(ASC, Capibreviazioni, L8)

Concessio iurisdicionis civilis et criminalis ac meri et mixti imperii fratribus Torrellons

Nos Johannes, Dei gracia rex Aragonum, Navarre, Sicilie, Valencie, Maioricarum, Sardinie et Corsice, comes Barchinone, Dux Athenarum et Neopatrie ac etiam comes Rossilionis et Ceritanie. Ad grata quam plurimum accepta servicia per vos dilectos nostros Galcerandum Torrello et Guillemum Torrello et Johannem Torrello, fratres germanos cives Callaris partium Regni Sardinie, non modo divo Alfonso, regi germano et predecessori nostro, sed etiam nobis maxime per vos eundem Guillemum apud Gerundam civitatem circa deffensionem serenissime regine, consortis nostre carissime, et illustrissimi principis Ferdinandi, filii primogeniti nostri carissimi, cum ibi a nonnullis Catalanis fere inhumaniter iam pridem obsideretur modis multis prestita et impensa meritis nostre eciam dirigentes, tenore presentis firmiter valiture per nos et nostros heredes et successores, quoscumque scienter deliberate et consulto in aliqualem huiusmodi serviciorum respendum maiora subscripti is promerencium merum imperium et omnimodam iurisdicionem et gladii potestatem eorumque plenum exercissium et usum nobis seu curie nostre preservata pertinentia et spectancia in villis de Villa Speciosa e de Sanct Sperat, viciniis cultis, et villis de Sipont, Vilaximius, Mogori, Soleminis, Sanni, Siriu et Susua, vicinis seu habitatoribus exutis parcium dicti nostri Regni Sardinie et in eourm terminis territoriis et pertinentiis cuiuslibet earum, quas vos dictus Galcerandus Torrello et fratres vestri predicti pro nobis in pheudum tenetis, damus et concedimus

- 308 -

vobis, dicto Guillemo Torrello, ad vite vestre decursum et post vestri obitum dictis Galcerando Torrello et Johanni Torrello, germanis vestris, dum in humanis vitam duxerint et alteri eorum super vinenti in pheudum, tamen ad propriam naturam pheudi secundum morem Italie, ita quod vos dictus Guillemus Torrello dum vixeritis et post vestri obitum dicti Galcerandus et Johannes Torrello, germani vestri, dum vixerint, ut prefertur, et non ultra dictum merum imperium et omnimodam iurisdictionem in dictis villis et una quaque illarum habeatis, teneatis, regatis et exercitatis viriliter et potenter cum omni gladii, potestate et alio quolibet usu et exercitio eiusdem meri imperii, et per vestros officiales fideles investiveque zelatores modestia et maturitate predictos, quos vos dictus Guillemus Torrello et post vestri obitu dicti germani vestri et alter ipsorum super vivencium ad vestri et ipsorum bene placitum, ordinandos et mutandos libereque et sine contradicione aliqua exercere [...], videlicet sive patibula castello aliaquesigna huiusmodi merum imperium, denotancia et demostrancia in locis terminis et encontractis dictarum villarum vobis benesvis construendo, figendo, supplicando vel construi, erigi et supplantari facendo malefactores, quoscumque et facinorosos quoscumque in eisdem villis, earumdem terminis territoriis ac pertinentiis ipsarum carceribus mancipando questionibus et tormentis ponendo et de eorum criminibus excessibus et delictis plene cognoscendo illosque iuxta eorum demerita puniendo usque ad membrorum mutilaciones et quevis mortis supplicia contribuenda et inferenda et demum, usque ad realem esecutionem inclusive aut si vobis dicto Guillemo et post vestri obitum dictis germanis vestris videbitur, relegando et eos ex inde absolvendo vel liberando atque etiam componendo et quecumque emolumenta ex compositionibus vel relaxionibus provenientia vestris utilitatibus absque sinistra interpretacione adquiri, volumus et decernimus applicari sicut melius et plenius dici et excogitari potest et debet ad vestri dicti Guillemii Torrello et germanorum vestrorum predictorum plenam utilitatem sanumque etiam et sincerum intellectum natura pheudi in aliquo non mutata non obstantibus predictis et infrascriptis quibusvis iuribus, provisionibus, pragmaticis sanctionibus et ordinationibus per nos aut nostros antecessores divi recordi reges atque clausulis reservacionibus nobis et seu rege Curie nostre inpheudacione seu inpheudacionibus dictarum villarum de Villa Speciosa e de Sanct Sperat, Sipont, Vilaximius, Mogori, Soleminis, Sanni, Siriu et Susua factis et reservatis atque retentis predictis vel aliqui predictorum forsitan obviantibus quovismodo, quibus per presentes derogamus inquam tam predictis predictorum obsisterent quovismodo quas et que hic pro repetitis et in certis haberi volumus et censemus ac si de verbo ad verbum fuissent incerte etiam si tales forent, de quibus hic mensio speciales atque noticia esset facienda, super quibus de gracia et consulto dispensamus supplentes ex regie nostre potestatis plenitudine omnes deffectus siqui ad solemnitatem aliquam omissam vel aliis de iure vel de facto quomodo libet opponi possent seu notari circa predicta vel aliqua ex eis, quibus non obstantibus volumus et decernimus vim et

robur obtinere firmitatis iuribus tamen pheudalibus et aliis nobis et curie nostre pertinentibus remanentibus semper solvis serenissimo propterea principi Ferdinando, primogenito Aragonum et Sicilie, filio ac in omnibus Regnis et terris nostris, generalis gubernatori postquam nostros dies, indubitato heredi et successori nostro carissimo, sub paterne benedictionis obtente, dicimus et intentum nostrum aperimus, quo volumus, disposuimus et ordinamus nobili et magnificis viro consiliariis et fidelibus nostris dilectis in dicto Regno Sardinie vice regi et gubernatori seu locumtenenti generali, gubernatori quoque Catri Callari et eius vices gerenti procuratori inquam regio seu dictum officium regenti aliisque universis et singulis officialibus et subditis nostris in dicto Rego constitutis eorumque locatenentibus quocumque nomine nuncupatis et quocumque officio auctoritate preheminentia iuredictione fulgentibus tam presentibus quam futuris, ad quos spectent et presentes pervenerint seu fuerint quomodo libet presentate districte precipiendo, mandamus ad penam trium milium florenorum auri Aragonum quolibet contra favente irremissibiliter vice qualibet, qua contra fecerint habendorum et exhigendorum et nostris erariis applicandorum quatenus concessionem et donacionem nostram huiusmodi et omnia et singula in ea contenta teneant firmiter et observent tenerique et inviolabiliter observari, per quoscumque faciant et non contraveniant vel aliquem contravenire permitant aliqua ratione seu causa, quanto dictus illustrissimus princeps et primogenitus nobis obedire et paternam benedictionem obtinere desiderat nostrique officiales et subditi gratiam nostram caram habent iramque et indignationem nostras ac penas predictas cupiunt non subire. In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendenti munitis.

Datum in civitate Cesarauguste, die tertio decimo mensis aprilis anno a Nativitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo quarto, Regnique nostri Navarre tricesimo nono, aliorum vero regnorum nostrorum anno septimo.

Yo el Rey.

Dominus rex mandavit mihi, Domenico Decho, et viderunt eam Johannes Pages, vice cancellarius, Guillemus de Peralta, regens thesaurariam, et Guillemus Vila, procurator regii patriimonii.

Provisa.

Vidit Guillemus de Peralta, regens thesaurariam. In Sardinie

Doc. 38

1464 aprile 13, Saragozza

Giovanni II concede licenza a Niccolò Carròs di andare nel Regno di Corsica e di ridurre i ribelli all'obbedienza regia e di farsi dare l'omaggio di fedeltà

(ACA, Sard. 3397, ff. 121v.-122v)

Potestas Nicolay Carroç de Arborea, viceregis Regni Sardinie, pro reducendis rebellibus Regni et insule Corsice.

Nos Joannes et cetera. Re excellentie nostre flectos quod a modo esse animos eorum nostrorum nostri Regni Corsice insule et [...]

ipsis Regno et insule subiacentium vassallorum quid[...] aducti auxilio erroris et caritatis deposta magnopere manum ad obediencia reduci cupiunt et tornare. Sane quoniam hec res ardua componi non potest nisi et locum [...] persone eidem rei tractande peragende et fuit debito deducende tals persona et providencia ut [...] atque cura sollicita preficiatur quod necnon super feliciter et ad unum componendis rebus plena fiduciatur habebat. Et eas obres quandoquidem nobis in certum non est propositate. Vestri spectabilis nobilis et dilecti consiliarii et viceregis nostri et gubernatoris generalis in nostro Regno Sardinie Nicolay Carroç de Arborea, iam pluribus actibus per vos gestis aprobatas obtinere sufficere ad conducendum et fuit predicto deducendum negocium memorati vobis. Ideo dicto Nicolao tenor presentis deliberate et consulte deque nostri certa sciencia et expressa damus, concedimus et licencia plenissima facultatem et possenelargimur quod cum presidentibus oratoribus et personis per dictum Regnum, insulam et villas eisdem adiacentis, diligendis et constituendis, deputandis atque ordinandis possitis et valeatis ac liceat vobis loco vice et nomine at in persona nostramet ut alter nos que expedicione dicte redictionis et de eandem tradare atque fuerunt. Et pro inde quecumque guidatica affidamenta salvos conductos et securitates alias quovis personis preductis eo destinandis prohu[...] reductionis negocio conducendo et aliis eciam vassallis et hominibus dicti Regni in generali et particulari ac eciam remissiones querumcumque in primo capite et seu lese magestatis et aliorum quorumvis quantumcumque gratiorum et punicionem dignorum concedere confirmareque eciam seu de nono concedere si vobis visum fuerunt privilegia pramaticas usus statuta et alias gracias et prerogativas et cartas sive intereas iusticia seu gratia facere aut aliud continents possitis etiam quecumque ordinationis ac [...] de nono cum prenominarum vassallis et seu hominibus et personis inde ut pretangitur deputandis per dictum Regnum facere eaque firmate et detenendo ea firmater et inviolabiliter in nostra fide regia providere dictosque vassallos dignos declarare eosque a macula infamie nota et labe [...] cuiusque etiam lese maiestatis in primo capite tergere et mundare et plenissimum restitutionis in integrum in pristinam et [...] famam, honores et statum redicere per et tornare ad quoscumque quod honoris quecumque officia et beneficia obtinenda habilis et capaces reddere et super predictis omnibus et singulis cavas et restcripta quecumque concedendo summare et expediri, mandare. Esasque indulge ab eiidem recipere. Et demum ut omnia summa comprehendantur pronominatos vassalles quantumcumque fuerunt cuiusvis detestabilis factionis actoris [...] nos eis vestris modi et formis, quibus vobis videbitur in manu redigere et conducere obedientiam, fidelitatem et potestatem faciatis concedatis et exercitatis circa premissa et eorum singula pro nobis et non vice et in personam nostram et ut [...] nos et alteras nostro legatus que ad dictam reduccionem fierii requitantur utilitate et necessaria fuerunt etiam speialia deffetiaram magis specialia quorum deffectum supplemus et volumus presentibus proinsertis.

Nos vos dictum nobilem Nicolaum Carroçium suoer oredictis omnibus

et eorum singulis cum ex eis incidentibus, deppendentibus, emergentibus et connexis ac eis adherentibus quovismodo alterminos et a latam nostro missum et persona representatntem assumimus, eligimus, deputamus, assignamus ac vobis vices voces sufficientem et plenissimam facultatem et potestatem posset et locum nostrum comittimus pplenarie cum presenti et cum libera et generali administratione. promittentes nostra bona fide regia ac eciam iurante per domum Deum et eius santa quattuor evangelia coram nobis posita et per nos corpora tacta rata, grata, valida atque firma perpetuo hec et inviolabiliter observare queque per vos dictum nobilem Nicolaum Caarrocium ut alterum nos ac loco vice et nomine nostres et ut persona nostram rapresentantem in predictis omnibus et singulis ex eis incidentibus deppendentibus emergentibus et comexis quovismodo concordata concessa et quomodolibet acta firmiter sive gesta et sa a nobis ipso rege in propera nostra persona illa eadem essent concordata fuint concessa et acta sive gesta. Et si ita a nobis pro partepreductorum vassallorum et hominum dicti Regni sive insule nostre Corsice post dicta eorum facta reductionem et fidelitatis ac naturalitatis iuramenti et homagii prestationem petutum aut supplicatum fuit ea omnia et singula prout per vos concessa et firmata fuit. Laudabimus ac aprobamus, ratificamus et confirmabimus ac eciam de nono concedemus, in cuius testimonium presentem fieri iussimus nostro comuni sigillo impendentis munitas. Datum Cesarauguste, die XIII aprilis anno a nativitate Domini MCCCCLXIIII, regnique nostri Navarre anno XXXVIII aliorum regnorum nostrorum anno septimo. Rex Joannes.

Doc. 39

1464 aprile 13, Saragozza

Re Giovanni, con lettera al Capitano, Consiglieri e probi uomini di Villa di Chiesa, chiede sussidi per la guerra che aveva contro Don Pietro di Portogallo, e i ribelli di Catalogna.

(BAUDI DI VESME, *Codex Diplomaticus Ecclesiensis*, Torino 1877, doc. XCI, p. 697)

Als amats e feels Nostres, los Capità, Consellers e prohomens de la Nostra Ciutat de Vila de Sglesies, lo Rey. Prohomens, amats e feels Nostres. Certifficam vos, com, mijançant la Divinal gracia, Nos havem feta bona pau e concordia ab lo Illustrissimo Rey de Castella, Nostre molt car e molt amat nebot; e la Illustrissima Regina, Nostra molt cara e molt amada muller, e la Illustre Infanta Dona Joana, Nostra molt cara e molt amada filia, son ja deliures e son venguts e la dita Reyna e Infanta en aquesta Nostra Ciutat de Çaragoça, de on molt prest partirem, Deu volent, faent la via de Cathalunya, per reduyr a la Nostra obediencia los rebelles a Nos en aquell Principat, e per expellir de aquell lo Don Pedro de Portugal, qui fugitivament s'es partit de Portugal, segons Nos ha scrit lo Serenissimo Rey de Portugal, Nostre molt car e molt amat nebot; e non ha portat ab si si no trenta o quaranta homens de molt poca extima. Confiam ab la ajuda